(विदित हो कि यह मुडका टैक्स संवत् २००१ से बिल्कुल बंद कर दिया गया और इस प्रकार श्री योगीराज द्वारा किया गया संकल्प फलीभूत हुआ।)

श्री योगीराज कई अग्नि परीक्षा रुपी कसौटी पर मुझे कस रहे थे और मेरे जीवन को गढ़ रहे थे। उनकी कृपा से ही मैं उन्हें थोड़ा-बहुत पहचान सका था और एक पागल भक्ति जैसी स्थिति में हरदम मस्त-आनंदित रहता था।

संवत् १९८७ सन् १९३१ के मार्च अप्रैल में श्री योगीराज आबूरोड जैन धर्मशाला में पधारे थे। गांधी इरविन पेक्ट वाले लेख के कारण हजारों की तादाद में लोग आबूरोड आने लगे। मैं भी आबूरोड आकर श्री योगीराज की सेवा में रहा था। रात्री के समय श्री योगीराज मुझे आनंदघनजी आदि महापुरुषों तथा उनके भक्तों की अध्यात्मिक ज्ञान की अपूर्व बातें सुनाते थे।

मैंने उनसे स्पष्ट कहा कि उनकी पुत्री किशोर कुंवरी (जयपुर की रानी) के विषय में जब डॉक्टरों ने आशा छोड़ दी थी, श्री योगीराज के आशीर्वाद से ही जीवन दान मिला। उस समय जो गुरुभक्ति थी उसमें अब शिथिलता आ गई है। चाहे जितनी विकट परिस्थिति आ जाए, लेकिन श्रद्धा और भक्ति में दृढतापूर्वक मक्कम रहना चाहिये। ऐसा कह कर मैं वापस आ गया।

सन १९३२ (संवत् १९८९) के फागुन या चैत्र मास में मैं देलवाडा गया। उस समय कलकत्ता वाले श्री आनंदचंदजी सिपानी वहाँ पर थे। वे गुरुभक्ति में तल्लीन होकर अनेक चमत्कारिक अनुभवों की बातें करते थे। उस समय माऊंट आबू में एक एनिमल होस्पिटल बनाने की शुरुआत उनके हाथों से हुई थी। कर्नल ओगील्वी (A.G.G.

महाराजा और ड्राइवर को अस्पताल में छोड़कर मैं श्री योगीराज के आशीर्वाद लेने के लिये आया हूँ । मैं उसको साथ लेकर उस गुफा में गया, जहाँ श्री योगीराज थे । श्री योगीराज ने तुरन्त आशीर्वाद दिया और साथ ही साथ मुझे भी आशीर्वाद का एक तार करने के लिये कहा । परिणाम स्वरूप थोड़े ही समय में सिरोही महाराजा पूर्ण स्वस्थ हे गये ।

संवत् १९८९ (सन १९३२) के चेत्र सुदी १ को मैंने मेरे परिवार को गुरुदेव की भक्ति करने के लिये देलवाडा बुलवाया था । इसका एक खास कारण यह था कि मेरे तमाम सगे संबंधियों को यह फिकर हो रही थी कि कहीं मैं दीक्षा लेकर साधु न बन जाऊँ ।

और मुनीम से कहा कि श्रीमंत औरतें हमेशा सोने और जवाहरत के गहने पहन कर आती है, इसलिये उन्हें लूटने के लिये लुटेरों की एक टोली नजदीक ही एक टेकरी के पीछे छिपी हुई है । इसलिये सावधानी पूर्वक सबको साथ ले जाओ । लुटेरे भी पुलिस पार्टी को आई देख भाग गये । सारांश यह है कि ज्ञानी की छाया में रहने वाले भक्तों का ऐसे विघ्नो में बचाव हो जाता है ।

संवत् १९८९ (सन १९३२) को असाढ सुदी पूनम (गुरु-पूर्णिमा) के पहले ही श्री योगीराज देलवाडा आ गये । गुरु-पूर्णिमा धाम-धूम से मनाई गई । बारीश का मौसम शुरू हो जाने की वजह से हमारे कुटुंब को छोडकर बाकी सब भक्तों को अपने वतन जाने की आज्ञा दे दी ।